№ (1-4/2023)

УИД: 05RS0№-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года 

<

адрес>

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего - судьи Магомедовой З.Н., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н., ФИО1, помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И.,

подсудимой ФИО2 ФИО14, 

защитника – адвоката Дибирова Р.Х., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Магомедовым Р.Д., секретарями Магомедовой М.С. и Хаанапиеве М.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка сел. 

<

адрес> Чечено-Ингушской АССР, гражданка РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО14 совершила участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вместе со своей дочерью Свидетель №7 М. покинула территорию Российской Федерации авиарейсом «Махачкала – Стамбул» и прибыла в Турецкую Республику, откуда наземным транспортом пересекла Турецко-Сирийскую границу и в течение нескольких дней прибыла в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики. Находясь в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики ФИО3 с мая 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, принимала участие в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в частности законом (декретом) № Сирийской Арабской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, структурно входящим в организацию «Исламское государство», которая в соответствии с Российским законодательством признана террористической, путем пошива камуфлированного форменного обмундирования и амуниции участникам этого вооруженного формирования, а также выполнения иных возложенных на неё функциональных обязанностей члена данного вооруженного формирования, в целях противоречащих интересам Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 покинула территорию Сирийской Арабской Республики перебравшись на территорию Турецкой Республики, откуда авиарейсом «Стамбул – Москва» в тот же день прибыла в аэропорт «Шереметьево» г. Москвы Российской Федерации, где была задержана сотрудниками правоохранительных органов. До момента задержания ФИО3 о своем участии в незаконном вооруженном формировании в органы не сообщала, имея на это реальную возможность.

Подсудимая ФИО2 ФИО14 в судебном заседании вину свою признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой следует, что летом 2014 года её дочь - Свидетель №1 улетела со своими детьми за пределы Российской Федерации в Сирийскую Арабскую Республику, где находилась со своими детьм в 

<

адрес>. Свидетель №1 улетела в Сирийскую Арабскую Республику так как хотела проживать по законам «Шариатского государства» и хотела более углубленно обучить своих детей ФИО4. Весной 2015 года она вместе с другой дочерью - Свидетель №7 решила выехать в Сирийскую Арабскую Республику, чтобы постараться забрать оттуда ФИО8 вместе с детьми. В этот же период времени она вместе с Свидетель №7 оформила себе паспорт заграничного образца. ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО17 и её детьми ФИО5 и Раджабом, она вылетела авиарейсом из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики, откуда авиарейсом вылетела в 

<

адрес> и далее на микроавтобусе они прибыли к турецко-сирийской границе. После чего в течение нескольких дней они добрались до 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики. В пути их сопровождал какой-то араб. В 

<

адрес> их встретила дочь Свидетель №1, после чего они поселились в одно общежитие вместе с последней. По приезду в 

<

адрес> забрать ФИО8 и уехать вместе с последней у неё не получилось, в связи с чем им пришлось остаться там. ФИО8 и ФИО17 там вышли замуж, в частности ФИО8 вышла замуж за гражданина Республики Таджикистан по имени Сиражудин, а ФИО17 вышла замуж за уроженца Республики Дагестан по имени Абу-Усама. ФИО17 родила сына, которого назвали Усама. После того как ФИО8 вышла замуж, она вместе с последней переехала жить к мужу ФИО8 -Сиражудину, а ФИО17 со своими детьми - к своему мужу. Находясь в указанном городе, примерно с мая 2015 года она работала в качестве портнихи в цеху и занималась пошивом камуфлированного форменного обмундирования и амуниции, предназначенных для нужд участников незаконных вооруженных формирований, входящих в состав международной террористической организации «Исламское Государство», с целью поддержания и расширения ее деятельности и за это получала из казны «халифата» (организации - «Исламское государство») ежемесячную заработную плату в размере 80 долларов США. Кроме того, она периодически вместе с ФИО8 готовила еду и накрывала на стол для гостей мужа ФИО8 -Сиражудина, которые также являлись участниками незаконных вооруженных формирований, входящих в состав международной террористической организации «Исламское Государство». Она находилась в 

<

адрес>, являющимся столицей и центральным городом «Исламского Государства», проработав там до февраля 2016 года. Прожив на территории Сирийской Арабской Республики, в 

<

адрес>, с мая 2015 года по февраль 2016 года, она поняла, что на территории Сирии нет никакого «Шариатского Государства», участники НВФ воюющие с правительственными войсками Башара Асада, занимались этим исключительно из-за денежных выплат, то есть абсолютное большинство их являлись наемниками. Осознав, что совершила ошибку, приехав на территорию Сирийской Арабской Республики и вступив в ряды незаконного вооруженного формирования, в феврале 2016 года она перестала выходить на работу в цех по пошиву форменного обмундирования, предназначенного для бойцов незаконного вооруженного формирования. После этого она вместе с дочерьми захотела вернуться обратно домой в Россию. Несколько раз она вместе с ФИО8 и ФИО17 и их детьми делала попытки перебраться из Сирийской Арабской Республики в Турецкую Республику, но у них не получалось, так как люди в военной форме не давали им выйти из города и каждый раз их разворачивали. В феврале 2016 года, когда велись авиаудары по городу, в виду образовавшейся суматохи она вместе с ФИО8 и её детьми и мужем Сиражудином снова решили покинуть город и перебраться в безопасную зону. Сиражудин нашёл транспорт, на котором они покинули город. ФИО17 в это время вышла за покупками на рынок, ждать её времени не было, так как на указанной машине находилось много людей и по времени они были ограничены, в связи с чем они не дождались последнюю, которая по итогу осталась в 

<

адрес>. В последующем ей стало известно о том, что ФИО17 вышла за кого-то замуж и по сей день проживает вместе с указанным лицом в 

<

адрес>. По пути их остановили на посту люди в военной форме, которые высадили из грузовика, а затем отвезли в лагерь Айнуль-Иса, расположенный на территории Сирийской Арабской Республики, подконтрольный курдам. Там у них забрали телефоны и удостоверяющие личность документы. В последующем Сиражудин поехал обратно в 

<

адрес> за своей первой женой и больше она его не видели. Через некоторое время в лагере она встретила Ум-Фатиму (первую жену Сиражудина), которая рассказала, что Сиражудина казнили за непослушание. В указанном лагере она с ФИО8 и ее детьми проживали несколько лет. Примерно в 2019 году в этой местности начались военные действия и бомбежки, после чего охранявшие их курды открыли ворота и освободили всех. Оттуда она с дочкой и её детьми пешком направились в Турецкую Республику. Через 8 часов, ночью, они дошли до места, где стояли люди в военной одежде с оружием в руках, которым они сообщили о своей цели направления в Турецкую Республику. На следующий день за ними пришли турецкие военные, которые спросили, куда они направляются и хотят ли они вернуться в Россию, на что они сообщили, что хотят вернуться домой. Затем их на автомобиле отвезли в город, название которого не помнит, где их поместили в закрытые помещения типа следственного изолятора, и через 15 дней их отвезли в 

<

адрес> в депортационный лагерь. В данном лагере они провели примерно полтора или два года и в октябре 2020 года её депортировали в Российскую Федерацию. В указанном лагере она заполнила бланки, которые направлялись в посольство Российской Федерации в 

<

адрес> Республики, в заявлении на имя посла она указала, что желает вернуться в Российскую Федерацию. Рассмотрев заявление и получив подтверждение гражданства, в посольстве ей выдали свидетельство на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию, после чего направили в 

<

адрес> Республики, откуда сразу же авиарейсом направили в г. Москву Российской Федерации. По прибытию в 

<

адрес> её сразу же встретили сотрудники правоохранительных органов, которые сообщили о том, что она объявлена в розыск и произвели задержание. Как называлось вооруженное формирование, в состав которого она входила, не помнит, так имело сложное арабское название, а у лидера было сложное имя. Находясь на территории Турецкой Республики она имела возможность написать письмо с обращением в Российское Посольство, но не стала этого делать. Какой-либо причины на то нет, просто она не думала об этом. Готовя еду участникам незаконного вооруженного формирования, структурно входящего в террористическую организацию «Исламское государство», она хотела чтобы последние могли спокойно осуществлять свою деятельность по охране объектов данной организации и формирования. За участие в вышеуказанных террористической организации и в формировании она получала заработную плату. Данные выплаты приносили домой и отдавали либо ей, либо дочери - ФИО8, или Сиражудину, при этом денежные средства должны были доставляться каждый месяц, но на деле их приносили с перебоями. Данные деньги предоставляли какие-то женщины. Документы им никакие не выдавались. В настоящее время, как ей известно, Свидетель №7 со своими детьми находится в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики, подконтрольном Турецкой Республики, то есть не входящей в состав «Исламского государства». (т. 3 л.д. 95-97, 61-63, 158-163). 

Помимо признания подсудимой, её виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в 2014 году она вместе со своими детьми и тетей Свидетель №4 вылетела в Турецкую Республику, в 

<

адрес>, где их встретил местный житель, ранее не знакомый ей мужчина. Последний заселил их в свой дом, в котором проживал со своей супругой. Последний взял их паспорта и приобрел им билеты на авиарейс до 

<

адрес> Республики, при этом деньги на приобретение билетов она не предоставила, на какие средства он купил билеты, она не знает. Билеты для неё и её детей были на один авиарейс, а для Свидетель №4 билет был приобретён на другой авиарейс, но с чем это было связано она не знает, и не могла спросить из-за языкового барьера. Пробыв в 

<

адрес> два дня она вместе с детьми вылетела в 

<

адрес>, по прибытию в тот же день на микроавтобусе они выехали в дорогу. Пробыв в пути несколько часов, они доехали до населенного пункта типа деревни в местности Эт - Телль - эль - Абьяд Сирийской Арабской Республики. На протяжении всего пути их сопровождал вышеуказанный мужчина. В деревне, куда они прибыли, их встретила её двоюродная сестра ФИО9 со своим супругом ФИО6. Последние заселили её вместе с детьми к себе домой. Примерно через неделю после этого к ним приехала Свидетель №4, которая заселилась вместе с ними. В указанном доме они проживали несколько месяцев. Примерно через 2-3 -месяца по указанию Джамала они все вместе в составе вышеперечисленных родственников переехали в 

<

адрес>. По прибытию в данный 

<

адрес> нашёл ей и детям отдельное жильё, а сам с ФИО9 поселился в другой дом. Находясь в указанном городе, примерно с начала 2015 года, она работала в качестве портнихи в цеху и занималась пошивом камуфлированного форменного обмундирования и амуниции, предназначенных для нужд участников незаконных вооруженных формирований, входящих в состав международной террористической организации «Исламское государство», с целью поддержания и расширения её деятельности и за это получала из казны «халифата» (организации «Исламское государство») ежемесячную заработную плату в размере 80 долларов США. В 2015 году она вышла замуж в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики за Сиражудина, гражданина Республики Таджикистан. После замужества она сообщила своей матери - ФИО2 ФИО14, о своём желании вернуться в Российскую Федерацию, домой. Примерно через месяц после этого ей стало известно о том, что мать вместе с Свидетель №7 едут к ней. В итоге последние приехали к ней в 

<

адрес>, однако кто оказал последним в этом содействие, она не знает. Разочаровавшись происходившими в Сирийской Арабской Республике событиями, она вместе с матерью и сестрой решила вернуться домой, в Российскую Федерацию и они начали предпринимать попытки перебраться из Сирийской Арабской Республики в Турецкую Республику. Первые их попытки были неудачные, но в начале 2016 года им удалось в образовавшейся из-за начавшихся авиаударов суматохе покинуть подконтрольную боевикам часть территории Сирийской Арабской Республики, в том числе и 

<

адрес>. ФИО17 же осталась там и по настоящее время по их информации находится в Сирийской Арабской Республике. Пытаясь покинуть территорию Сирийской Арабской Республики они направились к границе с Турецкой Республикой и по пути их остановили военные, после чего водворили в лагерь для беженцев Айнуль-Иса. В последующем Сиражудин уехал оттуда в 

<

адрес> за своей первой женой, однако не вернулся. В указанном лагере она прожила несколько лет и родила четвертую дочь. Примерно в 2019 году и в этой местности начались боевые действия и охранявшие лагерь курды сбежали, оставив их. После этого она вместе с детьми направилась в сторону Турецкой Республики и по дороге их вновь задержали военные, которые водворили их в депортационный центр, расположенный в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики, где она вновь встретила свою мать - ФИО2 ФИО14. В данном лагере они пребывала еще полтора или два года после чего примерно в ноябре 2020 года её депортировали в Российскую Федерацию. По факту совершенного преступления она осуждена ДД.ММ.ГГГГ Кизилюртовским районным судом Республики Дагестан к 5 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 3 года. (т.3 л.д.64-66).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в 2014 году старшая дочь ФИО3 - ФИО8 улетела в Турецкую Республику со своими малолетними детьми с целью обучения чтению ФИО4. Через некоторое время ФИО8 оказалась в Сирийской Арабской Республике со своими детьми. В апреле 2015 года ФИО3 вместе с другой дочерью ФИО17, чтобы забрать оттуда ФИО17 и своих внучек, выехала в Сирийскую Арабскую Республику. Примерно через 3 месяца ей стало известно о том, что ФИО3 со своими дочерьми ФИО17 и ФИО8 находится в Сирийской Арабской Республике. Примерно через 2-3 года после этого ФИО3 и ФИО8 задержали на границе Сирийской Арабской Республики и поместили в лагерь для беженцев «Аль-Холь». Через некоторое время Патимат сообщила ей через мобильное социальное приложению «WhatsApp» о том, что вместе с дочерью ФИО8 находится в лагере «Аль-холь» в Сирийской Арабской Республике. Примерно в этот период, то есть в 2018-2019 годы, у неё имелась связь с Патимат, но потом связь с последней оборвалась. ФИО10 находилась в лагере для беженцев «Аль-Холь», потом в лагере «Джараблус». В конце октября 2021 года от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО3 депортировали из Турецкой Республики в Российскую Федерацию. После того как последняя прилетела в 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции по уголовному делу, возбужденному по факту участия в деятельности международной террористической организации «Исламское Государство» на территории Сирийской Арабской Республики ( т.2 л.д.67-71, 130-131). 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в 2014 году старшая дочь ФИО3 – ФИО8 улетела в Турецкую Республику со своими малолетними детьми, как сказала последняя, с целью обучения чтению ФИО4. Однако через некоторое время ФИО8 оказалась в Сирийской Арабской Республике со своими детьми. В апреле 2015 года ФИО3 вместе с другой дочерью ФИО17, чтобы забрать оттуда ФИО17 и своих внучек, выехала в Сирийскую Арабскую Республику. Примерно через 3 месяца ему стало известно о том, что ФИО3 со своими дочерьми ФИО17 и ФИО8 находится в Сирийской Арабской Республике. Примерно через 2-3 года после этого ФИО3 и ФИО8 задержали на границе Сирийской Арабской Республики и поместили в лагерь для беженцев «Аль-Холь». Примерно в 2018 году ФИО3 сообщила об этом своей сестре Свидетель №2 через мобильное социальное приложение «WhatsApp». У него с ФИО3 и дочерьми последней связи не было. ФИО3 периодически связывалась с Свидетель №2, поэтому была в курсе событий происходящих с последней. ФИО10 находилась в лагере для беженцев «Аль-Холь», потом в лагере «Джараблус». В конце октября 2021 года от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 депортировали из Турецкой Республики в Российскую Федерацию. После того как последняя прилетела в 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции по уголовному делу, возбужденному по факту участия в деятельности международной террористической организации «Исламское Государство» на территории Сирийской Арабской Республики (т. 2 л.д. 58-61).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в конце 2013 года её дочь ФИО9 вылетела в Турецкую Республику к своему мужу ФИО11 Джамалдину. В течение года ФИО9 общалась с ней по мобильному телефону. Зимой 2014 года дочь в ходе одного из телефонных разговоров сообщила о том, что вместе с мужем ФИО13 и его первой женой находится в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики, подконтрольном террористической организации «Исламское государство». Через некоторое время ФИО9 сообщила о том, что родила двоих сыновей: Альбара, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Мухаммада ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем ФИО9 стала просить забрать её из Сирийской Арабской Республики. Потом ФИО9 родила дочь Асият на седьмом месяце беременности, которая скончалась на третий день после рождения. Узнав об этом она (Свидетель №4) в июле 2014 года продала всю домашнюю утварь и ДД.ММ.ГГГГ вылетела авиарейсом в Турецкую Республику, с целью вернуть ФИО9 домой, в Республику Дагестан. В Турецкой Республике она сняла квартиру в 

<

адрес>. Все это время она созванивалась с ФИО9, уговаривая вместе с детьми домой, но та отказывалась. Затем оттуда на автобусе она прибыла в 

<

адрес> после чего пешком, в течение 10 минут перешла через границу с Сирийской Арабской Республикой, где её ждали люди на автомобиле, посланные ФИО13. Последние привезли её в одну из деревень, название которой не помнит, где она встретилась с ФИО9 и пребывала там примерно один месяц. Из данной деревни по истечении месяца она вместе с ФИО9 и ФИО13 приехала в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики, где находилась примерно 2-3 недели. Там в течение 2-3 недель она пыталась убедить дочь вернуться домой и, решив, что это бесполезно, уехала оттуда и прибыла в приграничный с Турецкой Республикой 

<

адрес>. Затем она пересекла сирийско-турецкую границу и прибыла в 

<

адрес> откуда авиарейсом прилетела в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Стамбул-Махачкала» она вернулась в Республику Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ она вновь вылетела в Турецкую Республику с той же целью, продав свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, своему племяннику - ФИО7. ФИО13 дал ей мобильный номер человека, который должен был встретить её и разместить в макаре (общежитии). Прибыв в 

<

адрес> она поселилась в районе Каяшехир. В месяц рамаддан 2016 года она переехала в 

<

адрес> Республики, где устроилась работать на парниках. В конце 2016 года она вернулась в свой макар в 

<

адрес>, так как девушки, проживавшие в нём, сообщили об открытии «дороги» в Сирийскую Арабскую Республику. В начале марта 2018 года старший макара сказал, чтобы они собрались в путь. Проводником в группе, в которую она входила, состоящую из лиц, которые преследовали цель перебраться на часть территории Сирийской Арабской Республики, подконтрольную незаконным вооруженным формированиям, был молодой парень азербайджанской национальности, который просил обращаться к нему по имени Абу Ибрахимом. Последний раздал им какие-то справки, которые называли битак, заменявшие сирийские документы. С собой она взяла маленький рюкзак, в котором в основном была одежда и средства личной гигиены. Далее на такси они доехали до междугородней автостанции в 

<

адрес>, а затем на рейсовом автобусе «Стамбул-Хатай» приехали к пограничному пункту пропуска, расположенному в 

<

адрес> эль-Хава. Там им указали направление, куда необходимо было скрытно проследовать, чтобы перейти турецко-сирийскую границу. При этом она осознавала, что на территорию Сирийской Арабской Республик идут боевые действия, но чтобы встретить ФИО9 она вместе с остальными лицами из своей группы нелегально пересекла турецко-сирийскую границу. ФИО15 границу не перешел, а послал своего помощника, араба по национальности, имени которого не запомнила. На сирийской территории их пересадили в автомобиль типа пикап, на котором привезли в г. Эд-Дана Сирийской Арабской Республики. По прибытию к месту назначения вышеуказанный араб разместил её группу в пустующем 4-этажном бетонном доме. Женщин и мужчин разместили раздельно, исключение сделали супружеским парам. Переночевав в данном макаре одну ночь, она решила выехать в 

<

адрес>, где договорилась встретиться с дочерью. На следующий день приехал ФИО15, который собрал у них битак. Последний по её просьбе привёз её в 

<

адрес> и разместил в макар, в котором старшей была женщина лет 40, чеченка по национальности, проживавшая вместе с двумя взрослыми дочерями 15 и 13 лет. Первое время в 

<

адрес> было спокойно, но потом в его пригородах происходили выстрелы и взрывы. Старшая женщина в макаре покупала для них на местном рынке продукты питания. Местные жители оказывали им, как мухаджиррам (переселенцам) посильную помощь. В один из дней, когда они искали квартиру для съёма, она познакомилась с арабом по имени Абу-Амир, за которого она вышла замуж по исламским традициям. После брака она переехала жить к последнему. После возвращения домой первой жены Абу-Амира, последний переселил её в 3-х комнатную квартиру в 

<

адрес>. Боевых действия в самом 

<

адрес> не было, так как все вокруг контролировали силы организации «Джебхат ан-Нусра». Проживая там, она готовила еду и стирала одежду Абу-Амиру, как участнику международной террористической организации «Исламское государство», чтобы последний мог выполнять свои обязанности и1 участвовать в боевых действиях против правительственных войск Сирийской Арабской Республики, в целях расширения и поддержания деятельности указанной террористической организации. Целью данной организации были насильственный захват власти, изменение конституционного строя Сирийской Арабской Республики и построение государства с шариатской формой правления. Иногда Абу-Амир приводил домой других участников незаконного вооруженного формирования «Исламское государство», которым она также готовила еду. Кроме того, вместе с Абу-Амиром она выращивала оливки на плантациях, собирала и перерабатывала их в оливковое масло, которое реализовывала на рынках, выпекала хлебобулочные изделия участникам незаконного вооруженного формирования и террористической организации «Исламское государство», получая за это ежемесячное вознаграждение в размере 50 долларов США из её казны. В 

<

адрес> она находилась в период с марта 2018 года по август 2019 года, так как там ждала свою дочь, ФИО9, с которой периодически выходила на связь. Последняя вместе со своей семьей проживала в 

<

адрес>. В конце 2017 года ФИО9 сообщила о гибели в результате авиаударов в 

<

адрес>. В этой связи ФИО9 изъявила желание вернуться домой в Республику Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ по пути к ней в 

<

адрес> ФИО9 подорвалась на мине, после чего через два дня скончалась. Кроме того, одновременно она поддерживала связь и со своей сестрой ФИО16, находившейся в 

<

адрес> провинции Дейр-Зор Сирийской Арабской Республики. Также дочь её сестры ФИО2 ФИО14 Свидетель №1 также находилась в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики в лагере для беженцев. До этого последние находились в другом лагере для беженцев под названием «Айн Иса». В данные лагеря последние перебрались после окружения 

<

адрес> правительственными войсками Сирийской Арабской Республики. В апреле 2015 года ей стало известно о том, что сестра ФИО3 прилетела в Турецкую Республику с целью забрать домой свою дочь ФИО8. Связи с ФИО3 на тот момент у неё не было. Примерно 3 года назад, более точное время не помнит, ФИО3 нашла свою дочь в 

<

адрес>, однако по пути домой вместе с дочерью была задержана на сирийско-турецкой границе и затем помещена в лагерь для беженцев. В последующие несколько лет ФИО3 с дочерью ФИО8 и внуками находилась в лагерях для беженцев. Об этом ей известно от самой Патимат. Как последняя оказалась в 

<

адрес> она не знает. Где находится другая дочь ФИО3 - ФИО17 ей не известно. Каким образом ФИО3 встретилась с ФИО8 она не знает. О том, что ФИО3 намеревалась выехать в Турецкую Республику в апреле 2015 года ей сообщил супруг последней, ныне покойный Магомед. В начале ноября 2020 года ей стало известно о том, что ФИО3 вернулась в Республику Дагестан и была задержана сотрудниками правоохранительных органов по возбужденному уголовному делу, по факту участия последней в деятельности международной террористической организации «Исламское государство» на территории Сирийской Арабской Республики. Чем занималась на территории Сирийской Арабской Республики ФИО3 она не знает, так как связь с последней в этот период времени не поддерживала (т.2 л.д. 123-129).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Свидетелем Свидетель №5, в ходе предварительного следствия, были даны показания по содержанию и смыслу аналогичные с показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 62-66).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она осуждена ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом Республики Дагестан по ч. 2 ст. 208 УК РФ, по факту участия в незаконном вооруженном формировании, входящим в состав террористической организации «Исламское государство» на территории Сирийской Арабской Республики, к 8 годам и 6 месяцам лишения свободы с отсрочкой наказания до достижения моим ребенком 14 летнего возраста. ДД.ММ.ГГГГ она вышла замуж за ФИО30 и через 3 дня после свадьбы последний сказал, что хочет выехать за рубеж на территорию Сирийской Арабской Республики с целью принятия участия в джихаде священной войне. Согласившись с предложением мужа, а также желая проживать на территории Халифата (теократическое исламское государство), в котором основным законом является шариат придерживаться норм и законов шариата и участвовать вместе с мужем в джихаде она получила загранпаспорт, необходимый для выезда в Сирийскую Арабскую Республику. Используя загранпаспорта она вместе с мужем вылетела из аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> в аэропорт «Сабиха Гекчён» 

<

адрес> Республики. Прилетев в аэропорт пункта назначения они долго ждали внутри аэропорта, так как люди, с которыми муж договорился о встрече, их не встретили. Ближе к вечеру того дня муж до кого-то дозвонился и по совету последнего они сняли номер в гостинице в 

<

адрес>. Примерно через 3 дня после прилета им позвонили и сказали, чтобы они приехали в 

<

адрес> Республики, что они и сделали сев на рейсовый междугородний автобус. В 

<

адрес> муж кому-то позвонил, после чего за ними подъехал серый автомобиль внедорожник, в котором сидели двое мужчин, за рулем был мужчина по национальности узбек, на вид 35 лет, рядом на пассажирском сиденье сидел мужчина по национальности турок. Последние привезли их к какому-то дому, в котором на первом этаже проживала узбекская семья, на втором этаже проживали турки. Узбек, который проживал на первом этаже, имел осколочные ранения. Они переночевали в данном доме после чего, на следующий день, в дом заселили примерно пять мужчин, все турки по национальности. При этом мужчин отделили от женщин. На следующий день утром на автомобиле внедорожник их доставили в другой дом, также расположенный в 

<

адрес>, но ближе к турецко-сирийской границе. Там они пребывали примерно полчаса, после чего на микроавтобусе их отвезли к турецко-сирийской границе. После того как их высадили кто-то им дал команду бежать, запретив забирать свои вещи. Таким образом они незаконно пересекли турецко-сирийскую границу и перебрались на часть территории Сирийской Арабской Республики, подконтрольную незаконным вооруженным формированиям, где их встретили участники данных формирований. Последние также разделили мужчин и женщин. Мужчин оставили в доме, расположенном на границе Сирийской Арабской Республики, а женщин на микроавтобусе отвезли в дом, расположенный в местности «Баблимоя». Там она находилась пару часов, после чего на тех же микроавтобусах её доставили в 

<

адрес> и заселили в большое четырехэтажное здание. На первом этаже находились чемоданы и одежда, на остальных этажах проживали люди. В общем, в данном здании проживало более 500 женщин. Их всех держали взаперти и не выпускали на улицу. За ними смотрела женщина, у которой находились ключи от двери. В 

<

адрес> они находились 10 дней, после чего муж вместе с каким-то парнем, по национальности ингушом, украл её, и она вместе с мужем поехала в 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики и заселилась в к Харуну, по национальности лезгину. У Харуна они проживали примерно неделю после чего она вместе с мужем переехала в село, название которого не помнит, расположенное рядом с 

<

адрес> Сирийской Арабской Республики. В данном селе имелись свободные дома, в одном из которых она вместе с мужем заселились. Там же она вместе с мужем вступила в незаконное вооруженное формирование или на арабском «катибу», называемую «группой муваххидов», входящую в еще большое вооруженное формирование под названием «Сабри», возглавляемую чеченцем по имени Хаттаб-Шишани». Муж, выполняя возложенные на него обязанности участника незаконного вооруженного формирования, ходил на рибат (боевое охранение) объектов. Для этого ФИО18 выдали автомат «Калашникова» и боеприпасы. Проживая в 

<

адрес> её семье из казны халифата ежемесячно платили денежные средства в размере 50 долларов США, а также на содержание ребенка платили денежные средства в размере 35 долларов США. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ночное время погибли её близкие родственники, находившиеся там в той же целью, что и она. В период проживания в 

<

адрес> к ним в гости домой неоднократно приходили друзья мужа, в том числе и уроженцы Республики Дагестан -вместе со своими женами и сестрами. В начале 2016 года в 

<

адрес> она познакомилась с женщиной по имени Патимат, жительницей Республики Дагестан, примерного возраста 60 лет, по национальности аваркой, которая прибыла на территорию Сирийской Арабской Республики и находится там со своими двумя дочерями по именам ФИО8 и ФИО17. В ходе разговора Патимат сообщила, что по прибытию на территорию Сирийской Арабской Республики вошла в состав незаконного вооруженного формирования, структурно входящего в состав международной террористической организации «Исламское государство», с целью продолжения, сохранения деятельности данной организации. В составе указанной террористической организации Патимат занималась приготовлением еды, пошивом и стиркой одежды участников незаконного вооруженного формирования, входящего в его состав (т.1 л.д.97-102). 

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые полностью согласуются с другими имеющимися по делу, доказательствами.

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что свидетель Свидетель №6 P.Л. показала на лицо, изображенное на фотографии №, пояснив, что опознает в ФИО2 ФИО14 женщину по имени Патимат по чертам лица, губ, носа, разрезу глаз. (том 1, л.д. 103-105).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является последнее место постоянного жительства обвиняемой ФИО3 до вылета в Турецкую Республику ДД.ММ.ГГГГ, то есть до начала совершения преступления, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что указанное домовладение представляет собой одноэтажное жилое здание, вход во двор которого осуществляется через металлические ворота, при этом территория двора, представляющая приусадебный участок, огорожена по всему периметру забором из шлакоблока. Вход в дом осуществляется через одностворчатую металлическую дверь. Через данную дверь осуществляется вход в помещение размерами 3,х6,5 м., обустроенное под кухню. Слева при входе расположена две комнаты, в первой из которых расположены диван с креслами и шкаф, во второй - пластиковая тумбочка и шкаф. (т.2 л.д. 208-215). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено свидетельство на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию серии СНВ №, выданное Посольством России в Турции ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный документ представляет собой 1 лист размерам 17,5x12,5 см., имеющий изображения, печатный текст и рукописные подписи по обе стороны листа. На лицевой стороне Свидетельства, в графах «Дата выдачи» и «Действительно до», имеются числовые обозначения, учиненные печатным текстом, «29.10.2020» и «12.11.2020», указывающие на срок действия данного документа, а в графе «Подпись должностного лица ФИО31» имеется рукописная подпись, учиненная красителем синего цвета. В нижней левой части лицевой стороны листа имеются цветная фотография 3x4 см. ФИО3 и оттиск круглой синей печати Посольства России в Турции. На оборотной стороне листа имеются аналогичный оттиск печати Посольства России в Турции и два оттиск штампа аэропорта, датированные ДД.ММ.ГГГГ розового и черного цветов. В розовом штампе дата полностью не читается, согласно фрагменту текста речь идет об октябре 2020 года, а также имеются изображение самолета, знак «въезд» и текст на русском языке «Шереметьево 887 88». В черном штампе расположены знаки самолет и «выезд», а также текст «ДД.ММ.ГГГГ Istanbul» (т.3 л.д. 46-48).

Протоколом отождествления личности от ДД.ММ.ГГГГ, составленный оперуполномоченным МО МВД России «Кизилюртовский», согласно которому Свидетель №6 в лице, изображенном на фотографии №, уверено опознала по чертам лица, носа, подбородка, глаз и бровей женщину по имени Патимат, примерного возраста 58-60 лет, аварку по национальности, полного телосложения, среднего роста, которую видела в Сирийской Арабской Республики, где последняя занималась приготовлением еды, пошивом одежды, стиркой одежды членов международной террористической организации «Исламское государство». Результат отождествления - ФИО3 (т.1 л.д. 21-23).

Ответом Махачкалинского линейного управления МВД России на транспорте, согласно которому при проверке архивной базы ПТК «Розыск-Магистраль» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом SU-2139 аэропорт Ататюрк (Стамбул, Турция) - Шереметьево (Москва, Россия) вернулась в Российскую Федерацию и ДД.ММ.ГГГГ, в 08 ч. 30 мин. авиарейсом 1052-SU Шереметьево (Москва, Россия) - Уйташ (Махачкала) прибыла в 

<

адрес> Республики Дагестан (т.3 л.д. 52).

Ответом УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Минеральные Воды - Сабиха» покинула территорию Российской Федерации в направлении Турецкой Республики (т.1 л.д.34).

Ответом ГУ МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Махачкала - Турция» покинула территорию Российской Федерации и в последующем перебралась на территорию Сирийской Арабской Республики, где вступила в состав международной террористической организации «Исламское государство». (т.2 л.д.2-3). 

Приговором Кизилюртовского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ. (т.2 л.д.109-118).

Копией постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ по указанному уголовному делу, согласно которым уголовное дело № возбуждено следственным отделом МО МВД России «Кизилюртовский» по ч. 2 ст. 205.5 и ч. 2 ст. 208 УК РФ в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, покинувшей ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом территорию Российской Федерации в направлении Турецкой Республики с целью участия на территории Сирийской Арабской Республики в одном из действующих там незаконном вооруженном формировании, входящем в состав террористической организации «Исламское государство». После чего Свидетель №7 нелегально пересекла турецко-сирийскую границу и, прибыв в 

<

адрес> с середины 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, вступила и участвует в вышеуказанном вооруженном формировании, не предусмотренном в частности Законом (Декретом) № Сирийской Арабской Республики от ДД.ММ.ГГГГ путём выполнения возложенных на неё обязанностей по пошиве камуфлированного форменного обмундирования участникам указанного формирования, тем самым умышленно способствовала поддержанию, продолжению и расширению деятельности террористической организации «Исламское государство» (т.3 л.д.19-21, 22-25).

Решением Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ по делу № АКПИ14-1424С, согласно которому Генеральная прокуратуру Российской Федерации заявила о том, что деятельность международной организации «Исламское государство» носит террористический характер и представляет угрозу для безопасности России. Международная организация «Исламское Государство Ирака и Леванта», известная также под названиями «Исламское Государство Ирака и Сирии», «Исламское государство Ирака и Шама», с лета 2014 года называется «Исламское государство». Она образована в 2006 году в результате слияния радикальных исламистских группировок, которые отпочковались от международной террористической организации «Аль-Каида». Основные идеологические постулаты организации «Исламское государство» изложены в Декларации «Это - обещание Аллаха», опубликованной на пяти языках и провозглашавшей создание нового халифата под властью халифа Ибрагима. Ближайшей ее целью является создание на территории Сирии, Ирака и Ливана исламского суннитского государства, живущего по законам шариата, а также ведение так называемой священной войны (джихада) с «неверными» (кафирами) во всем мире. Летом 2014 года боевики организации «Исламское государство» взяли под свой контроль ряд крупных городов в западном районе Ирака и вплотную подошли к Багдаду. В Сирии они оккупировали северную провинцию Рака, в центральном городе которой с одноименным названием была размещена штаб-квартира данной организации. Боевики организации «Исламское государство» используют флаг и эмблему «Аль-Каиды». Организация «Исламское государство» обладает боевым потенциалом по состоянию на 2014 год (около 50 тыс. боевиков в Сирии и около 30 тыс. - в Ираке). В создании организации «Исламское государство» принимал активное участие иракский террорист ФИО19 аз-Заркауи - духовный лидер и ближайший соратник Усамы бен-Ладена. Командующим северным фронтом организации «Исламское государство» является выходец из Грузии ФИО32, под руководством которого действуют боевики «Бригады Хаттаба», северокавказские джихадисты из бригад ФИО20 и ФИО21, а также группировки, входящие в «турецкий джамаат», «джамаат ФИО22». Боевики организации «Исламское государство» объявили своей «добычей и целью» граждан России и Украины, находящихся в Сирии, посольства Российской Федерации и Украины, другие объекты, принадлежащие этим странам. Лидеры организации «Исламское государство» в качестве объекта своих террористических устремлений рассматривают также территорию Российской Федерации. Так, в сети Интернет на сайте N http://www.youtube.com размещен видеоролик «Исламское государство -послание ФИО23. Мы освободим Чечню и весь Кавказ», в котором в качестве субтитров к видеоряду воспроизведен текст, содержащий угрозы совершения действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти Российской Федерации либо воздействия на принятие ими решений. Основными объектами нападений боевиков организации являются правительственные учреждения, спецслужбы, места массового скопления людей. Возвращение в Россию лиц, получивших необходимые для осуществления террористической деятельности навыки, - дополнительный фактор нестабильности и угрозы безопасности государства. По фактам участия граждан России в незаконном вооруженном формировании «Исламское государство», вовлечения в такое участие, а также прохождения соответствующего обучения следственными органами возбуждено и расследуется не менее 58 уголовных дел по ст. ст. 205.1, 205.3 и 208 УК РФ. В резолютивной части данного решения судья Верховного суда Российской Федерации признал международную организацию «Исламское государство» и Джебхат ан-Нусра террористическими и запретить их деятельность на территории Российской Федерации. (т.1 л.д. 71-73).

Ответом Главного разведывательного управления Сирийской Арабской Республики о направлении выписок статей Закона (Декрета) № Сирийской Арабской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ст. 1 которой террористической организацией признаётся группировка, состоящая из 3-х или более членов, созданная с целью совершения одного или более террористических актов. Кроме того, данным ответом направлены выписки статей Всеобщего уголовного закона, согласно которому «лицо, поставившее цель совершить какое-либо серьезное или незначительное преступление, указанное в Законе об уголовных наказаниях, направленное против государства и связанное с изготовлением, приобретением, владением взрывчатых, воспламеняющихся и отравляющих веществ, зажигательных смесей или элементов, используемых для их изготовления, наказывается каторжными работами на определенный срок» (ст. 302), под понятием «терроризм» подразумеваются все действия, которые направлены на создание атмосферы страха и паники и совершаются с помощью таких средств, как приспособления для проведения взрывов, боевое оружие, воспламеняющие и отравляющие вещества и зажигательные смеси, элементы для бактериологического оружия,- все то, что имеет цель создать всеобщую опасность (ст. 304), а любое объединение, созданное с целью изменения экономических или социальных устоев государства, общественных норм с помощью одного из средств, указанных в статье №, подлежит роспуску, а его члены приговариваются к каторжным работам на определенные сроки (ст. 306). (т.1 л.д.74-77).

Справкой о ситуации в Сирийской Арабской Республики, датированная ДД.ММ.ГГГГ, за исходящим №, согласно которой происходящие в данном государстве события имеют специфические характеристики масштабной контртеррористической операции. Идейную базу действующих там радикалов составляют «джихадизм» и «такфиризм», предполагающие необходимость борьбы (джихад) за создание всемирного Халифата и навязывание по собственному усмотрению радикальных порядков (такфир) на подконтрольных территориях. Основа кадрового состава действующих на территории Сирийской Арабской Республики незаконных вооруженных формирований представлена иностранными «джихадистами» и сирийскими сторонниками радикальных течений в Исламе. Принципиальная и последовательная линия Российской Федерации на международной арене выстраивается при четком соблюдении принципов уважения суверенитета и независимости иностранных государств - членов ООН и невмешательства в их внутренние дела. Любые действия, представляющие собой нарушение этих основополагающих принципов, осуждается Россией. В числе приоритетов российской внешней политики -сохранение и поддержание международной стабильности и безопасности, противодействие распространению терроризма и экстремизма. Российская Федерация проводит линию на мирное урегулирование сирийского конфликта самими сирийцами через диалог. За время конфликта в Сирийской Арабской Республике боевиками неоднократно совершались действия насильственного характера в отношении граждан Российской Федерации, в частности, неоднократно минометному обстрелу со стороны боевиков подвергалось Посольство России в Дамаске и Генеральное консульство России в Алеппо. Также со стороны боевиков высказывались заявления о том, что российские граждане являются «законными целями для боевиков в Сирии». Продолжающийся в Сирийской Арабской Республике вооруженный конфликт приводит к значительным экономическим потерям для работавших на сирийском рынке российских экономоператоров, привело к сокращению двустороннего товарооборота. Из Сирийской Арабской Республики полностью или частично выведен персонал таких российских компаний, как «Татнефть», «Стройтрансгаз», «Корпорация Уралтехнострой», «Совинтервод» и т.д. Перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте в Сирийской Арабской 

<

адрес> расценивает как неблагоприятную для международного регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов РФ. (т.1 л.д.91-95).

Таким образом, ФИО2 ФИО14 своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ, то есть участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации. 

Из обвинительного заключения усматривается, что действия ФИО3 квалифицируются по ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ. Однако как установлено в судебном заседании ФИО3 прекратила свои преступные действия с февраля 2016 года, доказательств того, что Рамазанова продолжала свои преступные действия после внесения изменений в уголовный закон Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ. Стороной обвинения не представлено. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО24 по ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ, поскольку в соответствии с положениями ч.1 ст.10 УК РФ, уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет. В связи с тем, что уголовный закон (ч.2 ст.208 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) усиливает наказание, этот закон обратной силы в отношении ФИО3 не имеет, и ее действия должны быть квалифицированы по уголовному закону, который действовал в редакции на момент совершения ею преступления, а именно до июля 2016 года, поскольку установлено, что преступные действия ею были прекращены в феврале 2016 года до внесения изменений в ч.2 ст.208 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО3, на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3, преступления, а именно, что она совершила преступление, отнесенное к категории тяжких, в связи с чем суд считает, что в отношении неё должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд также учитывает данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ей наказания, в частности, что ФИО3 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Изложенное учитывается при определении размера наказания. 

С учетом этих обстоятельств суд считает, что ФИО3 для своего исправления не нуждается в реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, а цели её исправления могут быть достигнуты при определенном надзоре за её поведением, в связи с чем суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком. Назначения дополнительного наказания в виде с ограничением свободы по санкции ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ) является обязательным, оснований для применения ст.64 УК РФ и освобождения её от дополнительного наказания не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в отношении ФИО3 в виде ограничения свободы. 

Процессуальные издержки по делу – сумму на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи при участии в судебном заседании по назначению Дибирова Р.Х. в размере 26 608 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу: свидетельство на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию серии СНВ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ посольством России в Турции на имя ФИО2 ФИО14 следует хранить в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО2 ФИО14 в виде лишения свободы, условным и назначить ей испытательный срок на 3 (три) года, за время которого она должна доказать свое исправление. 

На время испытательного срока возложить на неё обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации.

На период ограничения свободы установить в отношении осужденной ФИО3 следующие ограничения и запреты: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить на осужденную ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением осужденной ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту её жительства.

Вещественное доказательство по делу: свидетельство на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию серии СНВ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ посольством России в Турции на имя ФИО2 ФИО14 - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу – сумму на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи при участии в судебном заседании по назначению Дибирова Р.Х. в размере 26 608 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: З.Н. Магомедова